După premiere. Cîntecul a fost tradus
In mai multe limbi si publicat în dife
rite reviste, atît peste hotare, cît. și Ia noi
în țară. Revista „Amicul familiei", care a
apărut la Gherla. Ia 1/13 august 1878. și-a
ilustrat coperta primului număr cu poe
zia lui Alecsandri, în patru versiuni : ro
mână. franceză, italiană și latină, dînd
următoarea explicație : „Abia credem că
s-ar fi putut afla vreo podoabă mai fru
moasă pentru prima pagină a primului
număr din foaia noastră, ca acest minunat
cap